CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal FELIPE FRANCISCHINI/PR

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº,                   DE 2023

(Do Sr. Felipe Francischini)

Requer  o  aditamento  do
Requerimento  Nº  29/2023  CME
que  Requer  que  seja  realizada
reunião de audiência pública para
discutir as descobertas de petróleo
e  gás  natural  na  margem
equatorial  e  de  seu
aproveitamento.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  que  seja  convidado  a  participar  da

AUDIÊNCIA PÚBLICA,  “as  descobertas  de petróleo  e  gás  natural  na  margem

equatorial e de seu aproveitamento”, os Sr(a)s. Rodrigo de Agostinho Mendonça -

Presidente  do  IBAMA,  Roberto  Ardenghy  -  Presidente  do  IBP,  Márcio  Félix  -

Presidente da ABPIP, Almirante Henrique Saboia - Diretor Geral da ANP,  Pietro

Mendes - Secretário de Petróleo e Gás do Ministério de Minas e Energia, Joel

Nogueira Rodrigues - Secretário de Meio Ambiente do Amapá, Prof Allan Kardek

Barros -  Universidade Federal  do Maranhão,  Eng.  Joelson Falcão -  Diretor  de

Exploração da Petrobras, Geólogo João Corrêa  - TGS do Brasil e da Dra Magda

Chambriard - ex-Petrobras, ex-Diretora Geral da ANP e atualmente está na FGV,

e que tais convites sejam ADITADOS ao Requerimento nº 29/2023 de autoria do

Exmo. Deputado Rodrigo de Castro na CME em que trata da audiência pública

para discutir o “as descobertas de petróleo e gás natural na margem equatorial e

de seu aproveitamento”, deliberado e aprovado em Reunião ordinária Deliberativa

em 29/03/2023.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

31
01

12
78

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Francischini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231011278500

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
16

:3
5:

03
.4

13
 -

CM
E

Devido aos recentes pareceres emitidos pelo IBAMA em que rejeitam a

exploração  na  margem  equatorial  e  diante  das  futuras  quedas  na  produção

nacional por falta de ampliação e de extração em novas jazidas, entendemos ser

necessário  a  ampliação  da  discussão  e  a  manifestação  do  nosso  parlamento

diante desta importante comissão temática.

Sala da Comissão, em de de 2023.

FELIPE FRANCISCHINI
Deputado Federal

*C
D2

31
01

12
78

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Francischini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231011278500

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
16

:3
5:

03
.4

13
 -

CM
E

dep.felipefrancischini@camara.leg.br

*C
D2

31
01

12
78

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Francischini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231011278500

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
16

:3
5:

03
.4

13
 -

CM
E

mailto:dep.felipefrancischini@camara.leg.br

	FELIPE FRANCISCHINI